
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

REG. DET. DIR. N. 2626 / 2022

OGGETTO:  Acquisto testo specialistico per il Servizio Risorse Umane – CIG ZEE3802B52

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  per  l'aggiornamento  e  l'approfondimento  professionale,  normativo  e  tecnico 
richiesto per il corretto svolgimento delle attività del Servizio Risorse Umane risulta necessario fornire 
la struttura di pubblicazioni di carattere specialistico;

ritenuto,  pertanto,  indispensabile  provvedere  all’acquisto  del  testo  “Le  incompatibilità  per  i 
pubblici dipendenti, le consulenze e gli incarichi dirigenziali esterni” – Tenore Vito, Tilia M. Antonietta - 
edito dalla Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. al costo complessivo di Euro 40,50 (IVA assolta dall'editore);

richiamato l'art. 1, comma 502, della legge 20/2015, come modificato dall' art. 1, comma 130 della 
legge n. 245/2018 in base al quale non ricorre l'obbligo di rivolgersi al MEPA per gli acquisti di beni e  
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa;

trattandosi di testo altamente specialistico, la scelta di procedere mediante affidamento diretto ai 
sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera a)  del  D.Lgs.  18.04.2016 n.  50 (Nuovo Codice degli  Appalti)  è 
giustificata  dal  fatto  che  trattasi  di  prodotto  infungibile  per  completezza  di  trattazione  e  specifica 
competenza autoriale;

richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31.05.2022, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto ''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 
– 2024. Approvazione'';

• la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto ''Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela SARTORE Tel: 040 675 8121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 040 675 4838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 040 675 4838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2626 / 2022



Pag. 2 / 3

degli Obiettivi 2022'';

• la Deliberazione Consiliare n. 31 dd. 26.07.2022, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto  “Bilancio  di  previsione  2022-2024.  Variazione  di  Assestamento  e  salvaguardia  degli 
equilibri. Approvazione'';

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

richiamato il  provvedimento del  Sindaco di  conferimento di  incarico dirigenziale alla  dott.ssa 
Manuela SARTORE - prot. corr. n. B – 13/1 – 2 /4 – 2020 (7040/2020);

visti  gli  artt.  4  e  7  del  Regolamento  Comunale  per  le  Spese  in  Economia  approvato  con 
Deliberazione Consiliare n.78/2004;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 40,50, IVA assolta dall'editore, per l'acquisto del testo “Le 
incompatibilità per i pubblici dipendenti, le consulenze e gli incarichi dirigenziali esterni” - Tenore Vito, 
Tilia M. Antonietta - edito dalla Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A.;

2. di contrarre l'acquisto di cui trattasi con la Casa Editrice Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. - Via Busto 
Arsizio n.40 - 20151 Milano, C.F./P.I 00829840156;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015(c.d.Legge di stabilità 
2016);

4. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2022 – Euro 40,50, CIG ZEE3802B52;

6. di autorizzare la liquidazione della fattura riscontrata regolare e conforme alla fornitura eseguita e 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela SARTORE Tel: 040 675 8121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 040 675 4838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 040 675 4838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2626 / 2022



Pag. 3 / 3

previa produzione dell'autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 inerente il possesso dei requisiti di 
cui all'art. 80 e art. 83 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n.  
165/2001 e s.m.i. e verifica dell'attestazione inerente il rispetto degli obblighi contributivi;

7. di impegnare la spesa complessiva di Euro  40,50 al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000129
05

ACQUISTO 
PUBBLICAZIONI 
PER  IL SERVIZIO  
RISORSE UMANE

02112 U.1.03.01.
01.002

00009 09003 N 40,50 2022:40,50;

    

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela SARTORE

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela SARTORE Tel: 040 675 8121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 040 675 4838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 040 675 4838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2626 / 2022



 Atto n. 2626 del 05/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SARTORE MANUELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/10/2022 08:21:35


